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Anotace
Práce se zabývá pastorační péčí o psychoticky nemocné. Charakterizuje
psychotická onemocnění obecně a vybraná jednotlivě. Pojednává o zásadách
pastorační péče obecně a dále specificky u nemocných. V práci jsou
aplikovány poznatky a formulována specifika pastorační péče o psychoticky
nemocné. V první kapitole je zhodnocena odborná literatura. Druhá kapitola
pojednává o nemoci a pastorační péči. Ve třetí kapitole jsou popsána jednotlivá
psychotická onemocnění, jako schizofrenie, porucha s bludy, schizoafektivní
porucha, psychotická mánie, psychotická deprese, bipolární porucha. Rovněž
jsou zde uvedeny psychózy vyvolené užíváním návykových látek a
psychotické poruchy v důsledku somatického onemocnění. Čtvrtá kapitola
specifikuje pastorační péči o nemocné.
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exorcismus

Abstract
Pastoral care of psychotic patients
The thesis deals with the pastoral care for psychotic people. Psychotic diseases
are characterized in general and some of them separately. The thesis deals with
the pastoral care principles in general and specifically for the ill. Knowledge is
applied and specifics of the pastoral care for the psychotic people are
formulated in the thesis. Professional literature is evaluated in the first chapter.
The second chapter deals with a disease and the pastoral care. Particular
psychotic diseases are described in the third chapter, such as schizophrenia,
delusion disorder, schizoaffective disorder, psychotic obsession, psychotic
depression, bipolar disorder. Drug abuse psychoses and psychotic disorders as
a result of a somatic disease are also listed in that chapter. The pastoral care for
the ill is specified in the fourth chapter.
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Úvod
Ve své práci bych chtěl upozornit na možná úskalí a jevy, které mohou nastat

při pastorační péči o psychoticky nemocné. Jak jednat s takto handicapovaným

jedincem, aby náš přístup nepřinesl více škody než užitku ? Je sice pravda, že

nás nemocný potřebuje jako člověka, ale i bežným lidským přístupem se zde dá

napáchat neúmyslná škoda. Snahou bylo nastínit, s čím se může pastorační

pracovník u psychoticky nemocných setkat. Člověk alespoň trochu

nezasvěcený by totiž mohl být velice zaskočen. Z těchto důvodů jsem se

zabýval charakterizováním psychotických onemocnění a pojednal o zásadách

pastorační péče směrem k těmto nemocným. Téma považuji za potřebné,

protože pastorační pracovník se bude setkávat s duševně nemocnými téměř

každodenně a psychoticky nemocní lidé rozhodně netvoří nepatrnou skupinku,

ale celosvětově se jedná o desítky milionů lidí. Za důležitou jsem rovněž

považoval otázku: Kdy se jedná o psychotické onemocnění a kdy o posedlost

duchem zla ?
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1. Zhodnocení odborné literatury
Pastorační péči o psychoticky nemocné není u nás věnována v odborné

literatuře velká pozornost. Většinou se jedná o část informací z celku díla.

Práci, která je zaměřena pro zpovědníky, napsal M. Kašparů,1 rovněž do oblasti

zpovědní praxe je zaměřen původně polský sborník s upraveným českým

vydáním, jehož ediory jsou J. Augustyn a pro české prostředí A. Opatrný.2 A.

Opatrný napsal také několik drobnějších, ale pro téma vhodných prací.3 Dílčí

informace lze nalézt v kvalitním díle Pastorální medicína a zdravotní etika

profesora Adolfa Slabého. Zajímavé informace částečně i z oblasti

psychopatologie nabízí profesor Pavel Říčan v knize Psychologie náboženství

a spirituality. Obšírnou a zajímavou práci pro pomáhající profese napsala

profesorka Marie Vágnerová.4 Pro získání nutných znalostí z oblasti medicíny

existuje ohromné množství literatury o psychotických onemocněních, ale

takové informace jsou pro téma práce nepostradatelné. Pro orientaci v džungli

psychiatrie a psychologie je vhodná práce od V. J. K. Pinkavy (pod

pseudonymem Jan Křesadlo).5 Při zpracování tématu jsem využil i kvaliní

encyklopedické práce autorů Hartl a Hartlová, která obsahuje odborné

vysvětlení nejenom všeobecně známých termínů.6 Pro základní informace z

oblasti psychiatrie je vhodný Slovník psychiatrických termínů. Velice

zajímavou práci napsal anglický psychiatr Kenneth McAll.7 Případy

schizofreniků, které uvádí ve své práci, povětšinou nereagovaly na obvyklou

léčbu. Po spirituálním zásahu, modlitbě u nich docházelo k zázračnému

zlepšení stavu. Pro informace o posedlosti a duševní nemoci jsem použil řadu

prací od kněze a exorcisty Eliase Velly a od kněze jménem Gabriele Amorth.
1 Kašparů 2002
2 Augustyn-Opatrný (ed.) 2010
3 Opatrný 2003; Opatrný 2005
4 Vágnerová 2008
5 Křesadlo 2001
6 Hartl-Hartlová 2000
7 McAll 2007
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Pro vyvarování se běžně rozšířených omylů z oblasti převážně psychologie, ale

i psychiatrie, zaujme pozornost knížka 50 největších mýtů populární

psychologie, je nutné však dodat, že ani ta není bez rozporů.

2. Nemoc, pastorační péče
2.1. Nemoc a duševní nemoc
„Slovo nemoc je definováno jako porucha zdraví.“8 Církev ve svých

dvoutisíciletých dějinách projevovala živý zájem o nemocné a trpící, v čemž

následuje svého Učitele. Péče o nemocné je nedílnou součástí církve a týká se

celého církevního společenství.9 „Pán volá každého z nás ke službě

uzdravování.“10 Zdraví je hodnotou z nejvíce ceněných v současné době a bylo

jí i v minulosti. Je důležité pro dosahování životních cílů. Podle některých lidí

se zdraví projevuje nepřítomností nemoci, choroby či úrazu,11 což není úplně

správné vymezení. „Podle definice, kterou přijala Světová zdravotnická

organizace v roce 1958, je zdraví stav úplného tělesného, duševního a

společenského souladu, nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo vady.“12

Dovolím si zde použít definici zdraví J. Křivohlavého, která bývá používána v

učebních textech.13 „Zdraví je celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní)

stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality života a není

překážkou obdobnému snažení druhých lidí.“14 V nemoci často nedosahujeme

takových výsledků, jako ve zdravém stavu. Nemoc přináší různé potíže.

Mohou nastat socioekonomické problémy. Náš denní program a rytmus bývá

8 Zacharová-Čížková 2007: 102
9 Messina 2005: 143-144
10 Vella 2006: 312
11 Zacharová-Čížková-Littva 2010: 111
12 Slabý 1991:17
13 Zacharová-Čížková-Littva 2010: 111
14 Křivohlavý 2009: 40
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narušen. Pokud jsme hospitalizováni, navazujeme nové vztahy s ošetřujícím

personálem i ostatními pacienty.

„Psychické nemoci lze chápat jako pokusy o řešení osobních

rozporů.“15 Cena, kterou za to dotyčný platí, je však příliš velká. Zraňuje sebe,

ale i své okolí. „Léčba by měla směřovat k tomu, aby si nemocný vytvořil nový

vztah k realitě.“16 Nemocný podstatu těchto rozporů už ani nedokáže

pojmenovat, problémy byly zatlačeny do jeho podvědomí. Nesmíme se proto

potom divit, že se nemoc objevuje někdy náhle a pro okolí i nepochopitelně.

Nevíme však, zda jsou rozpory příčinou nebo až následkem onemocnění.17

Různí lidé v různých dobách mají odlišný názor, co je zdravý rozum. Každé

období přistupuje jinak k tomu, co je normální a co normální není.18

Hippokrates dával duševní nemoc do spojitosti s nerovnováhou tělesných šťáv.
19 Podle Aristotela je zdravý rozum duševní schopnost, která sjednocuje

společné vjemy z okolního světa. Barva totiž může být vnímána jenom jedním

smyslem, ale výška může být vnímána více smysly.20 Neurolog Paul Julius

Moebius (1853-1907) označil normálnost za lehkou slabomyslnost.21

Nepříliš úspešné pokusy o léčbu agresivními prostředky, jako např.

inzulínová komáta či nedobrovolné lobotomie, provázejí psychiatrii do

dnešních dnů. Nemusíme se proto moc divit, že psychicky handicapovaný

člověk, například schizofrenik, sám v provopočátku své nemoci ani pomoc

nevyhledá, i když si uvědomuje, „že něco není v pořádku“. Nemusíme ale

uvádět jako příklad schizofrenii, to samé se vztahuje k „méně“ závažným


[…]


lékařké vyšetření, protože podobně se někdy může jevit depresivní psychóza,

schizofrenie či organické psychózy. Ovšem diagnóza těchto psychóz

nevylučuje vliv těchto sil. Může se jednat o démonické působení, o duševní

onemocnění i současný vliv démonického půobení nebo pouze o duševní

chorobu. Rozhodnutí přinese odezva na modlitbu rozvázání a na eucharistii.269

Je nutné brát vždy ohled na to, že na prvním místě nám jde o dotyčného

člověka. Říci ukvapeně duševně nemocnému, že je pod vlivem ducha zla, může

mít totiž zdrcující následky. Především o psychiatrech platí, že dokážou často

velmi rychle odhadnout, oč se jedná. Intuice však musí být potvrzena klinicko

diagnostickými metodami.270 Když exorcista spolupracuje s psychiatrem, není

rozhodující, zda je psychiatr věřící či uznává existenci Ducha zla.271 I když

psychiatr doktor Simone Morabito má názor, že pokud chce psychiatr pomáhat

exorcistovi, musí mít velmi pevnou a živou víru.272 Důležité je, aby si byl lékař

vědom mezí své odborné kompetence a ochoten si je přiznat.273 Složitá situace

nastává, když jsou posedlost i duševní nemoc přítomny u člověka najednou.

Otec Francesco Palau, španělský karmelitán, v jednom domě křesťanského

charitativního díla přijímal psychicky postižené lidi a ačkoli měl velký dar

rozlišování mezi posedlostí a duševní nemocí, nad všemi pronášel exorcismy,

posedlí lidé se rychle uzdravovali, duševně nemocní se neuzdravovali.274 Pokud

hlasy, které pacienti K. McAll slyší, nereagují na obvyklé léky, bere je velmi

268 Tamtéž: 254
269 Pasqua 2011: 90; McAll 2007: 79-80
270 Amorth 2006: 112
271 Tamtéž: 110
272 Tamtéž: 214
273 Amorth 2006: 110-111
274 Tamtéž: 113

58

vážně.275 Dá se uvažovat o tom, že přibližně 4 % všech případů léčených na

psychiatrických klinikách a v ambulantní praxi jsou pod vlivem démonického

zapojení. Takovým lidem může pomoci i modlitba na dálku.276 Mezi modlitbou

vymítání ďábla a modlitbou osvobození je rozdíl. Liturgická modlitba vymítání

ďábla se používá při rituálu exorcismu. Liturgickou modlitbu používá

pověřený exorcista, nepověřený kněz musí zůstat u modlitby osvobození.277

Modlitby za osvobození se mohou modlit všichni křesťané. Modlitby

exorcismu sestavila církev a může je pronášet jenom biskupem pověřený kněz.

Tento kněz také může hovořit přímo s ďáblem a klást mu otázky.278 Modlitba

exorcismu je potřeba tam, kde se ďábel zmocní celého člověka. Pokud ďábel

ovládá jenom určitou část osobnosti člověka, je potřeba modlitba osvobození.
279

275 McAll 2007: 25
276 Tamtéž: 79
277 Vella 2007: 144
278 Vella 2006: 274
279 Tamtéž: 296
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Závěr
Cílem této práce je upozornit na situace spjaté s pastorační péčí o psychoticky

nemocné. Psychotická onemocnění mají svá významná specifika, která mohou

znamenat potenciální potíže v pastorační péči. Jako výrazný problém se jeví

vlastní imaginární svět takto nemocných, který jsem se snažil alespoň trochu

popsat. Tak jako je originální každý člověk, tak i psychoticky nemocní lidé

mají, každý sám, své osobité vlastnosti. Rovněž jednotlivé druhy psychóz mají

své vlastní zvláštnosti. Nemocí netrpí jenom sami postižení, ale v důsledku

také jejich rodina a okolí, které je pro ně důležité. Někteří jsou pod vlivem

šalebného vnímání nebezpeční sobě nebo svému okolí, což často vede k nucené

hospitalizaci, ale může skončit i katastrofálně. Pokud je handicapovaný ve fázi

onemocnění, kdy má alespoň částečný náhled na svůj stav, často sám lituje

nepříjemných situací, ke kterým došlo v atace nemoci. Naše morální

posuzování těchto lidí nemůže být totožné s posuzováním lidí zdravých, ale

záleží na fázi onemocnění a tom konkrétním případu. Tato onemocnění jsou

těžká a často bývají velmi devastující. Obtížnost je rovněž v tom, že léčba není

nejjednodušší, někdy dokonce vysoce problematická, a účinek nebývá

okamžitý. Někteří chybně uvádějí do vztahu duševní nemoc pouze s posedlostí

duchem zla anebo naopak duševní nemoc a posedlost navzájem vylučují. Tento

problém jsem se snažil také ozřejmit.

Požadovaný maximální rozsah práce mi neumožnil napsat vše, co bych

při větším rozsahu mohl napsat. Existuje řada významných a zajímavých

stránek, kterým jsem už nemohl dopřát místa. Otázky jako prostředí

psychiatrických zařízení, bližší pohled na sebevražedné konání a agresi a další

považuji za neuzavřené. Rovněž pro zamýšlený bližší konkrétní pohled na

situaci v Psychiatrické léčebně Bohnice již nezbylo místo.
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Seznam použitých zkratek

APA - Americká psychiatrická společnost

DSM - Diagnostický a statistický manuál psychických poruch

EKT- Elektrokonvulzivní léčba

GABA - kyselina γ-aminomáselná

KKC - Katechismus katolické církve

LSD - diethylamid kyseliny lysergové

MDMA - 3, 4 methylendioxy-N-methylamfetamin = extáze (droga)

MKN - Mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních problémů

MKN-10 - Mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních

problémů - 10. revize

PCP - Fencyklidin
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