číslo ve spisu: ………

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

T H Á K U R O V A 3 , 1 6 0 0 0 P R A H A 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí doc. Aleš Opatrný, Th.D.

Autor/autorka práce: Tomáš Zapadlo
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Pastorační péče o psychoticky nemocné
Vedoucí práce: doc. Aleš Opatrný, Th.D
Rozsah práce: 122722 znaků včetně mezer

1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor pracoval na bakalářské práci nepochybně s velkým osobním zaujetím. Prostudoval
úctyhodné množství literatury, ve které se dobře orientuje. Méně se mu už dařilo s literaturou
pracovat. Text je mnohde složen pouze z citací (autor, bohužel, nerozlišuje přímé citace od
parafráze!), kde každý citovaný autor je jaksi chápán jako směrodatná autorita, jejich vztah
není porovnáván. Text je mnohde zatížena až přetížen množstvím informací, které nejsou
vždy potřebné. Spíš by bylo třeba rozlišit mínění odborné autority (např. psychiatra) od
zkušenosti duchovního (např. E. Velly) – to jsou různé pohledy různé váhy.
Na zásady pastorační péče obecně a jejich specifika u psychicky nemocných (což je v zadání)
zbylo autorovi velmi málo místa, obsah práce si nerozvrhl dost dobře.
Zvolený systém citování v podstatě neumožnil autorovi sekundární citace, což je nedostatkem
(Vella cituje psychiatry). Vzhledem k tomu, že autor není, pokud vím, pastoračním
pracovníkem s rozsáhlou zkušeností a protože jde o práci spíš kompilační povahy (ne
výzkumnou), nepůsobí dobře, když je v textu v podstatě autoritativně a zcela neproblematicky
sdělováno co a jak se má a musí dělat v pastorační péči o nemocné. Navíc autor nezachytil
diskutabilnost až problematičnost některých tvrzení, ve kterých se - podle mínění autora
posudku - málo diferencuje mezi medicínskou a morální stránkou obtíží pacienta (např. strana
53-54).
Protože, přes uvedené výhrady, autor prokázal schopnost orientace v problematice a velkou

snahu aplikovat převzaté poznatky, doporučuji práci k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 15.8.2012 Podpis: